
5 گردشگری

کشف بقایای یک سکونتگاه تاریخی 
در مصر

گروه گردشگری -باستان شناســان در مصر موفق شدند با کاوش در 
شهر بندری اسکندریه به بقایای سکونتگاهی تاریخی دست  پیدا کنند.

مصر از کشف بقایای سکونتگاهی در شهر بندری »اسکندریه« خبر داد 
که قدمت آن دست کم به قرن دوم پیش از میلاد بازمی گردد.

بیانیه وزارت گردشــگری و آثار باســتانی مصر نشان می دهد، یک تیم 
باستان شناســی مصری طی ۹ ماه کاوش توانســته اســت در نهایت به این 
اکتشاف دست پیدا کند. به گفته باستان شناسان این سکونت گاه جنبه تجاری 
هم داشته اســت. به گفته »مصطفی وزیری« دبیر شورای عالی آثار باستانی 
مصــر، مطالعات اولیه وجود یک جاده اصلی و خیابان های مجاور هم را که 

با سیستم فاضلابی به یکدیگر متصل شده بودند تایید می کند.
این منطقه از زمان بطلمیوسی تا اواسط دوران حکم رانی رومی ها مورد 
اســتفاده قرار گرفته بود که در این صورت بازه زمانی بین قرن دوم پیش از 
میــلاد تا قرن چهارم میلادی را بــرای تاریخچه آن می توان در نظر گرفت.
باستان شناسان همچنین در این مکان یک مجسمه از جنس مرمر سفید را که 
به نظر می رســد تصویرگر یکی از امپراتورهای رومی باشد در کنار چندین 
طلســم، چندین کوزه  و حدود ۷۰۰ سکه باســتانی کشف کردند.مصر در 
ســال های اخیر به امید احیای حوزه گردشــگری کشور که به دلیل مسائل 
داخلی و کرونا دچار مشــکلاتی شده خبر اکتشــافات باستانی متعددی را 

منتشر کرده است. 

گروه گردشگری - گفته می شود 
که زبان فارس امروزی دنباله فارســی 
میانه است که خود آن نیز دنباله فارسی 
باستان است. کاخ تچر به عنوان یکی از 
کاخ هایی که از آن به عنوان موزه کتیبه ها 
یاد می شود، مامن بسیاری از کتیبه هایی 
است که می توانند سیر تطور زبان و خط 

فارسی را به نمایش بگذارند.
مجموعه میــراث جهانی تخت 
جمشــید درصدد تــدارک و تدوین 
سلسله فیلم های پژوهشی ای برآمده که 
ســیر خط و زبان فارسی در کتیبه های 

تخت جمشید را به نمایش بگذارد. این 
مجموعه با تهیه کنندگی و کارگردانی 
هرمز امامی و با مدیریت حمید فدایی 

تهیه و تدوین می شود.
بــدون تردیــد کاخ تچر یکی از 
مهم ترین بناهای موجود در پارســه و 
تخت جمشید اســت. این کاخ علاوه 
بر یافته ها و آثار باستان شناسی و منظر 
باستان شناســی، از دو منظر دیگر حائز 
اهمیت اســت. از این کاخ مانند نقش 
رســتم تحت عنوان موزه کتیبه ها یاد 
می شــود. در کاخ تچر سیر تطور زبان 

فارسی را شاهد هستیم همچنین تحول 
و تطور خط ایرانی را می بینیم.

مجتبــی درودی )متخصــص 
زبان های باستانی( با اشاره به تعاریفی که 
درخصوص زبان فارسی وجود دارد، 
عنوان کرد: گفته می شود که زبان فارسی 
امروزی، دنباله فارسی میانه است که آن 
خود دنباله فارسی باستان است. فارسی 
باســتان تنها یکــی از زبان های ایرانی 
باستان است که روزگاری در سرزمین 
فــارس کنونی رواج داشــت. در کاخ 
تچر فارســی باســتان را در کتیبه های 
میخی هخامنشــی که از داریوش اول، 
خشایارشاه و اردشــیر به جای مانده، 

می بینیم.
او ادامــه داد: علاوه بر کتیبه های 
شــاهان هخامنشــی در کاخ تچر به 
فارسی میانه و پهلوی، کتیبه ای را داریم 
که به روزگار شاپور دوم ساسانی است. 
بنابراین می تــوان گفت این کتیبه های 
پهلوی بعد از میخــی می توانند تطور 
خط و البته زبان فارســی را برای ما به 

تصویر بکشد.
در کاخ تچــر به جــز کتیبه های 
دوران باســتان حدود ۷۰ کتیبه وجود 
دارد، درودی با اشاره به این مهم افزود: 
از مهم تریــن این کتیبه ها می توان به دو 
کتیبه مربوط بــه عضدوالدوله دیلمی 
اشــاره کرد که به خط کوفی است. این 
خــط در روزگار قرن ســوم و چهارم 
هجــری رایج بود. ایــن کتیبه در کنار 
کتیبه های شــاپور سکانشاه و سلوک 

داور دیده می شود. 
گفته می شود عضدوالدوله علاقه 
زیادی به فرهنگ و نیاکان باستانی داشته 
به طوری که به روزگار ساســانی هم 
بسیار اهمیت می داد. جالب اینجاست 
کــه از او مدال هایــی وجــود دارد که 
همانند شاهان ساسانی بر تخت نشسته 
و تاجگذاری کــرده و آنگاه تصویر او 

ترسیم شده است.
این متخصص زبان های باستانی 
تصریح کرد: یکی از مهم ترین کتیبه ها 
که مربوط به ســال ۳۴۴ ه. ق اســت به 

زمانی بازمی گردد که عضدوالدوله سپاه 
خراسان را شکســت داده و ابن ماکان 
را اســیر کرده. این نوشــته یادبودی از 
پیروزی عضدوالدوله است. کتیبه دوم 
که از عضدوالدولــه به یادگار مانده با 
خط کوفی ایرانی نوشته شده که گفته 
می شود نیای خط نسخ است که بعدها 
در خوشنویسی ایرانی ظاهر می شود. 
بنابر این متــن، عضدوالدوله از دو نفر 
خواســته که بیاینــد و در کاخ تچر و 
کتیبه های باستانی را بخوانند. احتمال 
می دهیم کتیبه های پهلوی دوران شاپور 
دوم را خوانــده باشــند. این نکته مهم 
اســت که تا قرن ســوم و چهارم ه. ق 
افرادی بودند که به خط پهلوی کتیبه ای 

و فارسی میانه آشنایی داشتند.
به گفتــه درودی کتیبــه کوفی 
دیگــری که در کاخ تچــر وجود دارد 
به بهاءالدوله فرزند عضدوالدوله تعلق 
دارد که مربوط به سال ۳۹۲ ه. ق است. 
این کتیبه نیز نشــان از رواج خط کوفی 
در آن دوران دارد البتــه فرد دیگری در 

ســال ۱۹۲۷ نام خود را به لاتین روی 
این کتیبه به یادگار گذاشته. نکته مهم آن 
است که جهانگردان، تجار، افرادی که 
مسئولیت نظامی و سیاسی کشورهای 
دیگر را داشتند، در روزگاران مختلفی 
که به تخت جمشد آمده اند یادبودها و 
نشان هایی را از خود به جای گذاشته اند 
که امروزه جنبه تاریخی پیدا کرده است.

او با اشــاره به آنکــه می دانیم که 
خانــدان تیموریان بــه هنر علاقه مند 
بوده اند درخصوص هنر خوشنویسی 
و تطور آن گفت: خوشنویســی در آن 
دوران رواج زیادی داشــته چنانکه به 
نوشتن و ثبت و ضبط شاهنامه اهمیت 
زیادی داده می شــد. از این رو در کاخ 
تچر از ابراهیم ســلطان بن شــاهرخ 
تیموری چهار کتیبه می بینیم که به خط 

خود اوست. 
این کتیبه ها محتوای عرفانی دارند 
و از اشعار سعدی هستند و تطور خط 
خوشنویسی فارسی در این کتیبه ها قابل 

تشخیص است.

گــروه گردشــگری - معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی گفت: 
شــیوه نامه نظارت بر تاسیس و فعالیت 
مراکز اطلاعات گردشــگران به ادارات 

کل استانی ابلاغ شد.
ولی تیمــوری با بیــان این خبر 
گفت: شــیوه نامه نظارت بر تاسیس و 
فعالیت مراکز اطلاعات گردشگران در 
داخل کشور با استناد به ماده ۳ آئین نامه 
اجرایی قانون توسعه صنعت ایرانگردی 
و جهانگــردی مصــوب ســال ۷۳ و 
اصلاحات بعدی دستورالعمل نظارت 
بر تاســیس و فعالیت مراکز اطلاعات 
گردشگران در دفتر توسعه گردشگری 
داخلی تدوین و به ادارات کل اســتانی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی کشور ابلاغ شد. مراکز 
اطلاعات گردشــگران یکی از اجزا و 
مولفه هــای موثــر در تامین اطلاعات 
مورد نیاز گردشــگران اســت. مطالعه 
مراکز اطلاعات گردشگران در مقاصد 
گردشگری نشانگر آن است که هر مقصد 
با توجه به گستردگی جاذبه ها، خدمات 
و حجم مراجعه مخاطبان معمولا تعداد 
مشخصی از این قبیل مراکز را در خود 

جای داده اســت. اندازه این مراکز بسته 
به نوع و حجم فعالیت هایشــان از یک 
باجه کوچک و ســاده تا ساختمان های 
چنــد طبقه، متغیــر اســت. در کنار 
اطلاع رســانی، خدمات و فعالیت های 
دیگری نیز در راســتای پاسخگویی به 
نیازهای گردشــگران در زمینه انتخاب 
محل اقامت، تهیه بلیــط، ویزا، تبدیل 
ارز خارجــی و... در این مراکز صورت 
می پذیرد.  تیموری خاطرنشــان کرد: 
نمونه هایی از این مراکز نیز در خارج از 
مقصد و در بازارهای هدف گردشگری 
ایجاد می شوند تا ضمن اطلاع رسانی و 
تسهیل ســفر گروه های گردشگران به 

ســوی مقصد تابعه خود، فعالیت های 
تبلیغاتی و بازاریابی بخش های دولتی 
و خصوصــی مقصــد در آن بــازار را 
ســاماندهی نمایند. با توجه به نقش و 
اهمیت این مراکز، صنعت گردشگری 
ایران نیز برای پاســخگویی به نیازهای 
اطلاعاتی گردشــگران علاقمند و نیز 
معرفی جاذبه ها و امکانات گردشگری 
کشور در سطوح داخلی و بین المللی به 
اســتقرار تعداد معینی از این مراکز نیاز 
دارد.بــه گفته تیموری مراکز اطلاعات 
گردشگران نقش مهمی در تامین نیازها 
و آگاهی بخشی به گردشگران، معرفی 
جاذبه ها و امکانات مقصد گردشگری 

داشته و هر مقصد گردشگری متناسب 
با گستردگی جاذبه ها، خدمات و حجم 
مراجعــه مخاطبان، نیازمنــد اینگونه 
مراکز هســتند و همچنیــن اطلاعات 
مخاطب شناسی بسیار مفیدی را درباره 
گردشــگران در اختیار برنامه ریزان و 
سیاست گذاران گردشگری مقاصد قرار 
می دهد. معاون گردشگری خاطرنشان 
کــرد: مرکز اطلاعات گردشــگران به 
ترتیــب اولویت و اهمیــت در مبادی 
ورودی بین المللــی کشــور، مراکــز 
استان ها، شهرها، در محل های پر رفت 
و آمد گردشــگران، در محل سایت ها 
و جاذبه های مهم گردشــگری کشور 

تاسیس شده  فعالیت می کنند.
در طــول فرآینــد تدویــن این 
دســتورالعمل تلاش شــده تا از نتایج 
مطالعات تطبیقــی و میدانی صورت 
گرفتــه پیرامــون مراکــز اطلاعات 
گردشــگران کشــورهای فرانســه، 
انگلستان، ژاپن، مالزی و کره جنوبی به 
نحو شایسته و بومی سازی شده استفاده  
شــود.  دستورالعمل مذکور مشتمل بر 
)۱۶( ماده و )۱۳( تبصره از تاریخ ابلاغ 
توســط مقام عالــی وزارت برای تمام 

ذی نفعان لازم  الاجراء خواهد بود.

گروه گردشــگری - در حالی 
کــه در کمتر از ۳ ماه گذشــته، رشــد 
نجومی قیمت بلیت هواپیما به یکی از 
چالش های اصلی تبدیل شده بود، اما در 
حال حاضر با فروکش کردن تقاضای 
سفر، نرخ ها به قیمت های بهار امسال 

بازگشته است.
از روزهای پایانی خرداد و ابتدای 
تیر ماه امســال، قیمت بلیت هواپیما با 
افزایش ۳۰ تا ۵۰ درصدی مواجه شــد 
که اعتراض بســیاری از مســافران و 

نمایندگان مجلس را برانگیخت.
از ابتــدای تیرمــاه، قیمت بلیت 
پروازهای تهران-مشــهد به دامنه ۹۰۰ 
هزار تا ۱.۱ میلیون تومان و بخش مهمی 
از پرواهای تهران-کیش به بیش از ۱.۳ 

میلیون تومان رسیده بود.
پــس از آن اگرچــه ســازمان 
هواپیمایی کشوری با تغییر و تحولاتی 

در سطح عالی مدیریت مواجه شد، اما 
مسئولان این سازمان و همچنین وزیر 
سابق راه و شهرســازی بارها بر لزوم 
رعایت نرخ نامه مصوب در شــورای 
عالی هواپیمایی کشــوری از ســوی 

ایرلاین ها، تأکید داشتند.
امیرمکــری  حتــی ســیاوش 
سرپرست سازمان هواپیمایی کشوری 
پــس از آنکــه انجمن شــرکت های 
هواپیمایی اعلام کردند افزایش قیمت 
بلیت کاملًا قانونی اســت، با ارســال 
نامه ای بــه شــرکت های هواپیمایی 
خواستار بازگشــت قیمت ها به روال 
سابق و پیروی شرکت های هواپیمایی 
از نــرخ نامه ابلاغی در خرداد امســال 
شد؛ امیرمکری همچنین شرکت های 
هواپیمایــی را به برخــورد قضائی و 
معرفی بــه تعزیرات در صورت تداوم 
نرخ های نجومی بلیت سفرهای هوایی 

تهدید کرد.
در پــی تقاضــای وزیر ســابق 
بهداشــت در خصوص محدود کردن 
سفر با حمل و نقل عمومی به تعدادی 
از شهرها خصوصاً به شهر مشهد به دلیل 
تشدید شیوع کرونا در این شهر و پس از 
آن اعمال تعطیلات چند روزه کرونایی 
اخیــر و نیز آغاز زودرس فصل کاهش 
تقاضای ســفر )Low Season( که 
احتمالاً به دلیل شــرایط کرونایی رقم 
خورده، در حال حاضر قیمت بلیت به 

نرخ های خرداد امسال بازگشته است.
ایــن در حالی اســت که مهلت 
زمانی »محدودیت کاهش دوســوم از 
تعداد پروازها« که ســتاد ملی مقابله با 
کرونا به سازمان هواپیمایی ابلاغ کرده 
بود، به پایان رسیده و ترافیک هوایی به 

روال قبل بازگشته است.
به عنوان مثال مجموع پروازهای 

ورودی و خروجی در فرودگاه مهرآباد 
در روز جاری )یکشنبه ۷ شهریور( به 
بیش از ۳۰۰ پرواز و فرودگاه مشهد به 

بیش از ۷۰ پرواز افزایش یافته است.
در حــال حاضر قیمــت بلیت 
هواپیما در مســیر تهران-مشهد برای 
فردا ۸ شهریور و چند روز آتی در برخی 
ساعات شبانه روز به کمتر از ۵۰۰ هزار 
تومان و در ساعات پرُتقاضاتر به دامنه 
۷۰۰ هزار تومان رســیده اســت که از 
کاهش ۳۰ تا ۵۰ درصدی قیمت بلیت 

هواپیما حکایت دارد.
همچنین قیمت بلیت پروازهای 
تهران-کیــش و تهران-اهــواز برای 
روزهای آخر هفته جاری )پنجشنبه و 
جمعه ۱۲ و ۱۳ شهریور( در بازه قیمتی 
۶۰۰ تــا ۷۰۰ هزار تومــان قرار دارد و 
نسبت به نرخ های میلیونی، عقب نشینی 

محسوسی را نشان می دهد.

تازه ترین اطلاعات از خوانش کتیبه های باستانی کاخ تچر در تخت جمشید

ابلاغ شیوه نامه نظارت بر تاسیس و فعالیت مراکز اطلاعات گردشگران

قیمت بلیت هواپیما به نرخ های خردادماه بازگشت

گروه گردشــگری - جمشید 
حمزه زاده درباره دیدار و جلسه کاری 
با سید عزت الله ضرغامی وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گفت: در جلسه ای به صورت مفصل، 
آخرین وضعیت صنعت گردشــگری 
کشــور، موانع توســعه این صنعت و 
آســیب هــای آن به ویــژه در دوران 
 شــیوع کرونا را با آقای وزیر بررسی 

کردیم.
رئیس جامعه  حرفه ای هتل داران 
کشــور گفت: در این جلسه همچنین 
اقدامات دولت در ســال های گذشته 
برای توســعه صنعت گردشــگری و 
هتــل داری و همــکاری های بخش 
خصوصی و اصناف را بررسی کردیم، 
من هم راهکارهای فوری برون رفت 
از مشــکلات و بحــران های صنعت 
گردشگری ناشی تحریم و کرونا را به 
آقــای وزیر ارائه و علاوه بر آن بر لزوم 
حمایت همه جانبه دولت و وزارتخانه 
از فعالان، سرمایه گذاران و هتل داران 
و به طوری کلی صنعت گردشگری و 

هتل داری کشور تاکید کردم.
حمزه زاده گفــت: برنامه هفتم 
توســعه و رویکــرد و حضــور موثر 
وزارتخانــه با همراهی و مشــورت 
اصناف و بخش خصوصی گردشگری 
در تدویــن این برنامه مهــم، از دیگر 
موارد گفت و گوی من با وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

بود.

رئیــس جامعه  حرفــه ای هتل 
داران کشــور اظهار داشــت: در این 
جلسه درباره ســند راهبردی صنعت 
گردشگردی و سند توسعه گردشکری 
و برنامه ملی جامع گردشگری کشور 
و نحــوه اجرای آن در کشــور با آقای 
ضرغامی بحث و  گفت وگو و نظرات 
و پیشــنهادات خود را هم به وی ارائه 
کــردم. حمــزه زاده گفــت: رویکرد 
ضرغامی به حوزه گردشگری و آینده 
ای را که برای این صنعت در نظر گرفته 
بسیار مثبت دیدم، وی بسیار علاقه مند 

اســت با همکاری و هــم افزایی همه 
ارکان و اجــزا و صنعت گردشــگری 
از اصنــاف و بخــش خصوصــی تا 
ســازمان های مردم نهاد و تشکل های 
مردمی و محلی برای حل مشــکلات 
ایــن صنعت، اقدام کند و قرار شــد با 
قید فوریت موضوع واکسیناســیون 
فعالان و کارکنان هتل ها و تاسیســات 

گردشگری را پیگیری کند.
وی افزود: ضرغامی مدیر شناخته 
شده ای است، در این جلسه نگاه و عزم 

او را برای کمک با ارتقا جایگاه ملی و 
بین المللی صنعت گردشگری و نجات 
این صنعت از خســارت ها و آسیب 
های کرونا بسیار مثبت و جدی دیدم، 
این که وی روزهای نخست وزارت و 
در جلسه اول کاری خود سراغ اصناف 
این حوزه آمده، نشــان می دهد که او 
مدیری پپگیر و راه گشــا اســت و به 
صورت عملیاتــی به دنبال رفع موانع 
و مشکلات صنعت گردشگری است.

رئیس جامعه  حرفه ای هتل داران 
کشور گفت: جلسه امروز نشان داد که 

ضرغامی برغم همه مشکلاتی که پیش 
روی صنعت گردشگری وجود دارد، 
این حوزه را آســیب شناســی کرده و 
برنامه دارد، به کار و مشورت با اصناف 
و بخــش خصوصی ایمان دارد و آمده 
که وسط میدان باشد و می خواهد این 

مشکلات را حل کند.
حمزه زاده بیان کرد: با محورهایی 
که در جلســه مطرح شد متوجه شدم 
ضرغامی برنامه راهبردی برای وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی تدوین کرده است، صرفا بر حل 
مشکلات، مسائل و وضعیت موجود 
تمرکــز نکرده، بلکه بــرای آینده این 
وزارتخانه و صنعت گردشگری چشم 

انداز ترسیم کرده است.
وی خاطر نشــان کرد: ضرغامی 
یک مدیر موفــق در عرصه فرهنگ و 
رسانه اســت، و صد در صد تبلیغات 
و بازاریابی گردشگری متحول خواهد 
شد، و با شــناخت و تخصصی که از 
فضای رســانه دارد قطعــا از ظرفیت 
های فرهنگی و گردشگری ایران برای 

مقابله با موج ایران هراســی اســتفاده 
خواهد کرد.

رئیــس جامعه  حرفــه ای هتل 
داران کشــور، ضرغامــی را مدیری 
اهــل تعامل، همگرایــی و هم افزایی 
با بخــش خصوصی و تشــکل های 
صنفی و مردمی دانســت و گفت: فکر 
مــی کنم با حضور وی فصل جدیدی  
از همــکاری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی با بخش 
خصوصی و اصناف و فعالان صنعت 

گردشگری آغاز شده است و اگر این 
رویکرد نهادینه شود و در همه سطوح 
مدیریتی وزارتخانه تداوم داشته باشد 
مطمئنم ســرعت توسعه گردشگری 

شتاب بیشتری خواهد گرفت.
در  الله ضرغامــی  ســیدعزت 
حســاب کاربری خــود در توییتر از 
دیدار و گفت وگو با جمشید حمزه زاده 
رئیس جامعه  حرفه ای هتل داران خبر 
داد و نوشت: جلساتم را با تشکل های 
صنفی، مردم نهاد و فعالان و بازیگران 
اصلی حوزه مأموریتی وزارتخانه، آغاز 
کــرده ام. اطلاعات و تحلیل های آنان 
دست اول و  میدانی  است . او در حاشیه 
آیین تکریم و معارفه وزیران پیشــین 
و جدیــد وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی در جمع 
خبرنگاران گفت: برای عملیاتی کردن 
برنامــه هایی که به مجلس شــورای 
اســلامی تقدیم کردم لازم اســت با 
مدیــران کنونی وزارتخانه جلســات 
کارشناســی مفصل بگذارم و آخرین 
گزارش ها را از همکاران بگیرم، سپس 
با توجه به بدنه کارشناسی و تخصصی 
خیلی خوبی که هــم در وزارتخانه و 
هم در بخش خصوصی و حوزه های 
نخبگانی و دانشگاهی و سازمان های 
مردم نهاد سراســر کشور وجود دارد، 
که مزیت نســبی این سه حوزه است، 
جلساتی را تشــکیل می دهم و موارد 
اعلامی در برنامه ام را با اشــراف دقیق 

تر و باسرعت عملیاتی می کنم.

رئیس جامعه  حرفه ای هتل داران کشور، ضرغامی را مدیری اهل تعامل، همگرایی و هم افزایی با بخش خصوصی 
و تشکل های صنفی و مردمی دانست و گفت: او برای آینده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی چشم 

انداز ترسیم کرده و تبلیغات و بازاریابی گردشگری را متحول خواهد کرد.

رئیس جامعه  حرفه ای هتل داران کشور: 

چشم انداز ترسیمی ضرغامی 
بازاریابی گردشگری را متحول 

خواهد کرد
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رئیس جامعه  حرفه ای هتل داران کشور، ضرغامی را مدیری اهل تعامل، همگرایی و هم افزایی با 
بخش خصوصی و تشکل های صنفی و مردمی دانست و گفت: فکر می کنم با حضور وی فصل جدیدی  
از همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با بخش خصوصی و اصناف و 
فعالان صنعت گردشگری آغاز شده است و اگر این رویکرد نهادینه شود و در همه سطوح مدیریتی 
وزارتخانه تداوم داشته باشد مطمئنم سرعت توسعه گردشگری شتاب بیشتری خواهد گرفت.


